

روزنامه ایده روز

روزنامه سراسری

اقتصادی اجتماعی

شنبه ۱۴۰۳/۰۴/۰۲

شماره: ۱۹۵۴

EIDEHROOZ.COM

الزامات رشد اقتصادی؟

حسین فرامانی
کارشناس



یکدهه قبل چطور ترکیه نزدیک به ۱۰۰ میلیارد دلار از صندوق همکاری‌های مالی بین‌المللی وام گرفت و رشد اقتصادی خود را قوام و دوام بخشید. ایران باید با بهبود روابط سیاسی با جهان، راه استفاده از فرصت‌های پیش‌رو را باز کند.

نگاهی به وضعیت اقتصاد ایران نشان می‌دهد که باید در اجرای سیاست‌ها محتاطانه رفتار کرد. شرایط خاص امروز اقتصاد کشور به شکلی است که در دستکاری هر متغیر اقتصادی باید به همه جوانب امر توجه کرد. به‌عنوان مثال، اگر قرار بر افزایش رشد اقتصادی کشور از محل افزایش صادرات باشد، باید حل مشکلات ارزی و تورمی در دستور کار قرار گیرد. طبیعتاً برای تحقق ثبات اقتصادی، سیاست کنترل رشد نقدینگی کاملاً اجرائی شود و از آن سو اگر همین موضوع فراموش نشود، نمی‌توان انتظار مشاهده عملکرد قابل توجه از جانب صنایع با توجه به تنگنای مالی نگاه‌ها را داشت. با توجه به اینکه ایران کشوری است که هم با کمبود ذخایر ارزی مواجه است و هم در چند سال اخیر با کمبود رشد اقتصادی روبرو بوده است، باید به راه‌حلی برای عبور از رکود و نیز رکود تورمی برسیم؛ راهی که توأم با افزایش رشد اقتصادی و توسعه صنعتی باشد.

بعضی از کشورهای آسیایی، از جمله کره جنوبی و چین که زمانی شرایط مشابه ایران را داشته‌اند، به راه‌حلی قابل اتکالی دست پیدا کرده‌اند و سیاستگذاران ایرانی نیز لازم است به این قبیل تجارب توجه کنند. ایران برای دستیابی به هدف توسعه و جهش تولید، به ۵۰ تا ۱۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌ی نیاز دارد که در حال حاضر در کشور وجود ندارد. یکی از بهترین راه‌ها برای حل این مشکل، جذب سرمایه از خارج کشور است. با توجه به تعدد ایرانیان خارج از کشور و سرمایه‌ی قابل توجه آنان، می‌توان به تریق سرمایه‌ی آنها به کشور، در صورت بهبود شرایط اقتصاد کلان امیدوار بود. این مهم از آن جهت راهبردی است که اگر کشور تنها در یکسال با تریق ۵۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران مواجه شود، جهش تولید و حل بحران‌های ارزی کشور قابل دسترس خواهد بود.

اما در جذب سرمایه‌گذاری خارجی نکته مهم این است که باید فوراً وضعیت تعاملات سیاسی بین‌المللی کشور با کشورهای خارجی بهبود یابد و از طرف دیگر تدبیری در خصوص پذیرش مفاد FATF اتخاذ شود. البته امضای FATF الان هم در دستور کار دولت قرار دارد، اما زمان زیادی صرف این موضوع نشده و نزدیک به ۱۰ سال است که در این قفله کشور بلا تکلیف باقی مانده است و تا زمانی که این مشکلات حل نشود، هر سرمایه‌گذاری بخواهد وارد ایران شود باید با مشکل ورود نقدینگی و خروج منافع ناشی از آن مواجه شود.

علاوه بر اینکه اصلاح ساختارهای سیاسی برای جذب سرمایه‌گذار خارجی بسیار الزامی است، موارد دیگری نیز در تحقق این موضوع که برای نیل به رشد اقتصادی بالا ضروری است، باید لحاظ شود؛ چرا که در صورت بهبود روندهای موجود می‌توان روی وام گرفتن از بانک‌ها و نهادهای بین‌المللی نیز حساب کرد. نباید فراموش کرد که یکدهه قبل چطور ترکیه نزدیک به ۱۰۰ میلیارد دلار از صندوق همکاری‌های مالی بین‌المللی (IFC) وام گرفت و رشد اقتصادی خود را قوام و دوام بخشید.

ایران نیز باید با بهبود روابط سیاسی با جهان، راه استفاده از فرصت‌های پیش‌رو را باز کند. اکثر کشورهای از این قبیل وام‌ها به عنوان اهرم جهش اقتصادی استفاده می‌کنند و بعد از ایجاد رشد، با بهره‌های ناچیزی این بدهی‌ها را پرداخت می‌کنند.

یکی از افتخارات ایران این است که هیچ وقت بدهی بین‌المللی ندارد که نه تنها هیچ ایرادی ندارد که مزیت خوبی نیز است. در شرایطی نظیر وضعیت فعلی ایران، می‌توان از چنین مزیت‌هایی برای دریافت این نوع وام‌ها استفاده کرد و بعد از توسعه صنعت و رشد اقتصادی، از راه افزایش صادرات این بدهی‌ها را پرداخت کرد.

اما لازم است در این نوشته تصریح کنم که با این طرز تفکر که صنایع ما صرفاً متوجه داخل باشند و با رفع بخشی از نیاز داخلی فروش خود را پوشش دهند، جهش تولید محقق نخواهد شد. تأکید می‌کنم در شرایط فعلی با تریق خون تازه به رگ‌های نیمه‌جان اقتصاد ایران، حتی می‌توان رشدهای اقتصادی ۸ تا ۱۰ درصدی را نیز متصور بود، منوط به اینکه سیاست‌های مناسب اتخاذ شود.

چنین زمانی نه‌چندان دور یک اقتصاد فقیر و بسته آمیخته با مرام کمونیستی بود. باز کردن درهای اقتصاد از سوی سیاستمداران این کشور موجب شد تا علاوه بر جذب بالای سرمایه خارجی در چین، منابع مالی و انسانی مهاجر دوباره به این اقتصاد بازگردند و رشد نسبتاً پایدار ۱۲ درصدی را برای این کشور رقم بزنند. ترکیه نیز با استفاده از این دست سرمایه‌ها، صنعت توریسم خود را گسترش داد و با همین اهرم، توانست نزدیک به ۳۰ میلیارد دلار از محل ورود ۷۵ میلیون توریست در سال کسب کند. ایران برای دستیابی به اهداف توسعه پایدار و جهش تولید، به نگرشی جدید در سیاست بین‌الملل، مبتنی بر جذب سرمایه خارجی جهت تحقق دقیق برنامه‌های صنعتی نیاز دارد. هم‌زمان بی‌اعتنایی به این مهم ممکن است سبب گرفتار شدن در دام رکود تورمی شود.

آنی‌یاب

www.aniyab.ir

مرکز گمشده و پیدا شده کشور

۰۲۱-۶۲۸۰۱

صنعت لوازم خانگی رونق گرفت



سید محمد قیصری - ایده روز - صنعت لوازم خانگی، در دولت شهید ابراهیم رئیسی وارد مرحله جدیدی از فعالیت شد.

این صنعت که در دولت گذشته و با ممنوعیت واردات، در حال تبدیل شدن به یک مجموعه انحصارگر بود، با فعال شدن دولت سیزدهم، مجبور به تغییر رویه و حفظ رقابت شد. دولت سیزدهم از همان ابتدای فعالیت خود آب پاکی را روی دستان تولیدکنندگان لوازم خانگی ریخت و تأکید کرد که اگر انحصاری در این صنعت اتفاق بیفتد، واردات لوازم خانگی با هدف کمک به قدرت خرید و افزایش حق انتخاب مردم، به‌سود کیفیت و کاهش قیمت‌ها، اتفاق خواهد افتاد. این موضوع باعث شد تولیدکنندگان لوازم خانگی از رفتارهای سودجویانه فاصله و راه و روشی را پیش بگیرند که شهید جمهر از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم بر آن تأکید داشت و در رأس امور فعالیت‌های خود قرار داده بود. با تذکری که شهید جمهر داد، تولیدکنندگان داخلی لوازم خانگی بر آن شدند که فصل جدیدی از فعالیت‌های خود را آغاز کنند، لذا به مرور زمان به سید محصولات تولیدکنندگان افزوده شد و اکنون می‌بینیم که مردم حق انتخاب وسیعی پیدا کردند. در حال حاضر یکی از بازارهایی که تنوع آن زیان‌دوست بوده، بازار لوازم خانگی است، بازاری که هر فردی داخل آن ببرد، دست خالی خارج نخواهد شد.

کاهش رفتارهای سودجویانه

مقوله دیگری که در دوران خدمت صادفانه شهید ابراهیم رئیسی مردم با آن روبرو شدند، کنترل قیمت لوازم خانگی بود. در دولت روحانی به دلیل عدم نظارت مناسب، تولیدکنندگان با تغییر کد کالا، بر قیمت کالای لوازم خانگی در قالب عرضه مدل جدید می‌افزودند و عملاً تولیدکنندگان، گرانفروشی می‌کردند و مردم چاره‌ای جز خریدن آن کالا نداشتند. در این خصوص شکایت‌های متعددی تنظیم شد، اما صدای مردم به جایی نرسید و عملاً بخش قابل توجهی از تولیدکنندگان لوازم خانگی سال‌ها در حق مردم اجحاف کردند، ولی در دولت شهید ابراهیم رئیسی با نظارت‌های سختگیرانه، تا حدود زیادی رفتارهای سودجویانه کاهش یافت و تولیدکنندگان لوازم خانگی در مسیری قرار گرفتند که بتوانند بخش قابل توجهی از نیازهای مردم را محقق سازند.

کنترل عرضه کالاهای تقلبی

یکی از چالش‌های جدی صنعت لوازم خانگی تولیدکنندگان زیرپله‌ای بود. عدم نظارت مناسب و بها ندادن به مصرف‌کننده نهایی سبب شد که تولیدکنندگانی در این



صنعت مس و استفاده از فناوری روز دنیا



واگذاری ۸۳۳۰ هکتار زمین برای تولید مسکن



مقدمات انتخاب سر مربی پرسپولیس



قیمت نفت زیر قله هفته‌ای ایستاد

رشد ۷۸ درصدی ترانزیت از مسیر ایران



اتفاقات بین‌المللی زیادی در طول فعالیت دولت سیزدهم رخ داد و کشورهای تحریم‌کننده به دنبال کاهش درآمد‌های کشور بودند، اما در آمد کشور از محل ترانزیت افزایش یافته، به طوری که در آمار ۲ ماهه نخست امسال ۹.۲ میلیون تن کالا از مسیر کشورمان ترانزیت شده که نسبت به دوره مشابه سال گذشته ۷۸ درصد رشد داشته است. ترانزیت یکی از منابع درآمدی ایران است و به دلیل وسعت کشورمان ظرفیت زیادی در این زمینه وجود دارد که در طول سال‌های گذشته دولت‌ها از این موضوع غافل شده بودند، اما در دولت سیزدهم شاهد تغییر قوانین برای رشد ترانزیت بودیم که آمارها نیز نشان می‌دهد این موضوع محقق شده است.

یکی از دلایل مهم برای افزایش ترانزیت در یک کشور امنیت عبوری است و ایران امنیت منطقه خود را تأمین کرده و مسیر امنی را برای کامیون‌های عبوری فراهم کند، اما عملکرد مناسب دولت سیزدهم در این زمینه توانست آمار مطلوب را بر جای بگذارد. دولت سیزدهم در شرایطی آغاز به کار کرد که وضعیت تجارت با همسایگان و همچنین با کشورهای دیگر در وضعیت مطلوبی قرار نداشت، از این رو اولویت دیپلماتی اقتصادی ارتباط با همسایگان معرفی شد.

حسین امیر عبدالهیان، وزیر شهید امور خارجه اولین هدف دستگاه دیپلماتی را ارتباط با همه کشورهای جهان معرفی کرد و گفت: هدف دولت سیزدهم ارتباط تجاری با همه کشورهای جهان است. همسایگان در اولویت قرار دارند. یکی از زیرساخت‌های توسعه ترانزیت تکمیل کردید. راه‌های مختلف ترانزیتی است که در دولت سیزدهم به اوج خود رسید و باعث شد رکورد ترانزیت در کشور شکسته شود.

جناب آقای دکتر بابک نصیری قرقانی

انتصاب شایسته جنابعالی به ریاست دانشکده مدیریت واحد تهران غرب دانشگاه آزاد اسلامی تبریک عرض می‌نمایم. موفقیت روزافزون شما در خدمت به جامعه دانشگاهی کشور را از خداوند منان خواستارم.

ارادتمند سعید ناصری

کارت تخفیف

کارت تخفیف دائمی و بدون سقف

با این کارت تخفیف آنی دریافت کنید!

سقف خرید هفتصد هزار ریال

WWW.ANIYAB.COM

کارت تخفیف آنی آف

کارت تخفیف آنی آف

کارت تخفیف آنی آف

کارت تخفیف آنی آف

امروزه با گسترش کسب و کار های جدید و تعاملات تجاری مستقیم میان ارائه‌کنندگان کالا و خدمات با مشتریان، در بسیاری از فروشگاه‌ها، مراکز رفاهی و... تخفیف‌های قابل توجهی به مشتریان ارائه می‌گردد.

مرکز آنی‌یاب با ایجاد باشگاه مشتریان و عضویت در سایر باشگاه‌ها اقدام به ارائه کارت‌های تخفیف جهت خرید و بهره‌مندی از امکانات متعدد در سطح کشور نموده است. هموطنان عزیز با خرید کارت‌های تخفیف و عضویت در باشگاه مشتریان آنی‌یاب از امکانات و خدمات مربوطه بهره‌مند گردند.

جهت سفارش این محصول با ۱۰٪ تخفیف کد ۲۷۴ را به ۳۰۰۰۵۰۲۰ پیامک کنید

